PROJETO DE LEI Nº      , DE 2003
(Do Sr. Pedro Chaves)

Denomina “Rodovia José Saad” o
trecho da BR-020, desde a divisa entre o
Distrito Federal e o Estado de Goiás até a
divisa entre os Estados de Goiás e a Bahia.

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º Fica denominada “Rodovia José Saad” o trecho da
rodovia BR-020, desde a divisa entre o Distrito Federal e o Estado de Goiás até a
divisa entre os Estados de Goiás e a Bahia, numa extensão de 252 quilômetros.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICAÇÃO

José Saad nasceu em 13 de agosto de 1925, em Formosa,
Goiás, cidade que se desenvolveu muito próxima a uma das mais importantes
rodovias do País, a BR-020.

Industrial e pecuarista, graduou-se em administração
pública e de empresas na Associação de Educação Unificada do Distrito Federal,
em Brasília, e sua trajetória política começou quando foi eleito prefeito de
Formosa para a gestão de 1962 a 1966. Com a instauração do bipartidarismo

2

decretado pelo Ato Institucional nº 2 (AI-2), em 1965, José Saad filiou-se ao
Movimento Democrático Brasileiro (MDB), partido de oposição ao regime militar
instaurado no País em abril de 1964, e pelo qual foi novamente eleito à prefeitura
de Formosa, em novembro de 1972.

Com o fim do bipartidarismo, em novembro de 1979, José
Saad filiou-se ao PMDB, agremiação que sucedeu ao MDB e, mais uma vez,
elegeu-se prefeito de sua cidade natal, em novembro de 1982. Em 1988, tornou-
se Secretário do Entorno de Goiás junto ao Governo do Distrito Federal, função
que exerceu até 1993.

A importância de José Saad para o seu Estado também se
fez sentir pelos seus trabalhos no Congresso Nacional, primeiro como assessor
parlamentar do Ministério da Justiça durante a gestão de Iris Resende e, depois
como Senador, assumindo a vaga de Onofre Quinan, falecido em janeiro de
1998. Foi titular da Comissão de Assuntos Econômicos, Fiscalização e Controle
e, após concluir seu mandato em 31 de janeiro de 1999, exerceu, como
funcionário da Casa, função na  3ª Secretaria do Senado.

José Saad faleceu em 20 de setembro de 2000, aos 75
anos de idade, e por sua luta e dedicação representou parte da história do
Estado de Goiás e de sua cidade natal, Formosa.

Assim, pelos motivos expostos, esperamos contar com o
apoio dos eminentes Pares para a aprovação do projeto de lei que pretende
homenagear sua memória, dando seu nome ao trecho goiano da BR-020.

Sala das Sessões, em         de                         de 2003.

Deputado Pedro Chaves

4443.PedroChaves.104